Frontonis platani convulsaque marmora clamant
Semper et adsiduo ruptae lectore columnae.

3278. IV, III, 78. Leporis vita

Λαγωῦ βίον ζῆν, id est Leporis vitam vivere, dicuntur qui semper anxii

trepidique vivunt. Quod id animal omnium praedae expositum ne somnum quidem capit, nisi oculis apertis. Demosthenes in Aeschinem : Λαγῶ βίον ἔζης δεδίως καὶ τρέμων καὶ ἀεὶ πληγήσεσθαι προσδοκῶν, id est Leporis vitam vivebas, timens ac tremens ac semper expectans ut vapulares. Usus est et Plutarchus in libello Περὶ φιλοπλουτίας, quem pridem Latinum reddidimus. Λαγῶν δειλότεροι scripsit Athanasius in Apologia prima ; et apud Strabonem Phrygiis leporibus timidior, de quibus dictum est alias per occasionem.

3279. IV, III, 79. Victi non audent hiscere

Νικώμενοι ἄνδρες τῇ ἀγρυξία δέδενται, id est Qui vincuntur silentio victi
10 sunt. Plutarchus, in libello cui titulus Quo pacto quis utilitatem capere possit ex inimicis, citat ex Pindaro. Convenit cum illo quod alibi retulimus : Quid nisi dolor victis ? Est autem verbum perquam elegans ἀγρυξία, ubi quis non audet hiscere, a verbo γρύζειν, de quo non semel dictum est.

3280. IV, III, 80. Thersitae facies

Θερσίτειον βλέμμα, id est Thersitica facies. De prodigiose deformi dici
20 solitum, quod Homerus scripserit hunc omnium qui ad Trojam venissent foedissimum fuisse. Ac totum hominem a capite, quod aiunt, usque ad pedes ita graphice depingit et corporis vitia et animi morbos ut dicas pessimum ingenium in domicilio se digno habitasse ; locus apud Homerum est Iliadis libro secundo notior quam ut hic referat adducere. Venustius erit si ad animum transferatur, veluti si de formoso, sed moribus improbo, dicas : Si corpus aspicias, Nireus est ; si animum, plusquam Θερσίτειον βλέμμα reperies. Adagii mentionem fecit Suidas.

3281. IV, III, 81. Picifer

Κιττοφόρος, id est Picifer, vulgare convicium videtur in hominem infimum et despiciatissimae sortis. Siquidem Demosthenes in Oratione pro Ctesiphonte dicit

Aeschinem hoc nomine ab aniculis compellatum, quemadmodum et λικνοφόρον, quod picas et vannos capite bajularet. Nam his in mysteriis Bacchanalibus utebantur, quod ea avis sacra sit Baccho et vannus in omnibus mysteriis adhibebatur. Unde Maro : Et mystica vannus Iacchi.

3282. IV, III, 82. In numerato

In numerato habere, si ad animi res transferatur, proverbii rationem habuerit, velut Octavius Augustus, ut refert Seneca, pronunciavit de Vinitio oratore, quod ingenium in numerato haberet, propterea quod in causis agendis ingenio esset praesentissimo et quicquid aliis praestaret diutina cogitatio, id illi prima statim animi
10 intentio daret. Sumptum est ab his qui res suas ad certissimum calculum redegerunt, hoc est ad pecuniam numeratam. Quintilianus in sexto : De actore, inquit, facile dicente ex tempore dictum est olim ingenium eum in numerato habere. Vide proverbium Numero dixisti.

3283. IV, III, 83. Quantum habet

Quantum habet quisque tanti fit. Quod scripsit Horatius in Satyra prima :

Nil satis est, inquit, quia tanti quantum habeas fis.

Item Juvenalis Satyra tertia :

Quantum quisque sua nummorum servat in arca,

Tantum habet et fidei.

20 Non recensuissem inter proverbia, ne quis clamitaret me sententias collegisse, non adagia, nisi divus Augustinus in libro De disciplina christiana nominatim proverbii titulo citasset. Unde et illud proverbium, inquit, Quantum habebis, tantus eris. Quamquam et Horatius satis indicat vulgo jactatam sententiam eo quod praecessit :

At bona pars hominum decepta cupidine falso.

Usurpat et Apuleius in Apologia : Tanti revera estis quantum habetis. Videtur ex Euripide venisse in vulgi sermonem ; cujus et hunc versum inter caeteros refert

Seneca :

Ubique tanti quisque, quantum habuit, fuit.

3284. IV, III, 84. Imis ceris eradere

Imis ceris eradere, pro eo quod est delere penitus, sic ut nullum omnino memoriae pristinae vestigium extet. Sumptum ab his qui in ceratis scriptitant tabulis ; his mos est ita nonnumquam versum stilum per summum aequor cerae ducere, ut qualiacumque tamen prioris scripturae remaneant vestigia ; aliquoties funditus delent. Divus Hieronymus ad Chrysogonum : Ita nostrae es necessitudinis penitus oblitus, ut illam Epistolam, quam in corde Christianorum scriptam
10 Apostolus refert, non parva litura sed imis, ut aiunt ceris eraseris. Conveniet in profundam oblivionem vel amicorum vel pristinae fortunae vel si quid est simile.

3285. IV, III, 85. Macilenta manu pinguem pedem

Hesiodus in opere quod inscripsit Opera et dies, velut aenigmate quodam explicuit paupertatem : Λεπτῇ δὲ παχὺν πόδα χειρὶ πιέζοις, id est Gracili autem manu pinguem pedem premas. Manus enim gracilescent fame, pedes intumescunt frigore. Carmen sic habet :

Μή σε κακοῦ χειμῶνος ἀμηχανίη καταμάρψη

Σὺν πενίῃ, λεπτῇ δὲ παχὺν πόδα χειρὶ πιέζοις, id est

Ne te deprendant inopem mala tempora brumae,

20 Atque pedem premere incipiat manus arida pinguem.

Venustius erit, si longius transferatur ad viaticum parandum senectui aut similia.

3286. IV, III, 86. Non semper erit aestas

Ad eum ferme sensum pertinet et illud ex eodem libro :

Οὐκ αἰεὶ θέρος ἐσσεῖται, ποιεῖσθε καλιάς, id est

Aestas non semper fuerit, componite nidos.

Non semper virebit aetas ; para quo se recipiat senectus. Aut non semper erit prospera fortuna ; munias animum philosophiae decretis, quo fortunam adversam possit contemnere. Admonet et Cato agricolas Cogitent quam longa sit hyems. Notus est apologus de formicis exprobrantibus cicadae, quod totam aestatem nihil aliud quam cecinisset otiosa eoque mendicaret in hyeme. Hoc dictum oportuit adulescentum pileis inscribi ; neque enim tantum admonet parandam esse rem in senectam, verumetiam eruditionem, virtutem, honestam famam, quae praesidia sunt optima senectutis.

3287. IV, III, 87. Cum exossis suum rodit pedem

10 Consimili figura significavit egestatem in eodem opere :

Ἵὸτ' ἀνόστεος ὄν πόδα τένδει, id est

Quando pedes edit ipse suos is qui caret osse.

Exossem vocat polypum, qui ossibus careat. Is creditus est nonnullis sua brachia rodere, cum deest cibus. Est enim edacissimus, quamquam Plinius existimat id illi accidere a conchis ; verum praecisa renasci credit, quemadmodum cauda lacertis.

Alcaeus apud Athenaeum libro septimo :

Ἴἔδω δ' ἔμαυτὸν ὡς πολύπους, id est

Comedo meipsum more polypi.

Unde et αὐτοφάγος dictus ; verum hanc opinionem et Athenaeus rejicit.

20 **3288. IV, III, 88. Centum plaustris trabes**

Tam simile est proverbio quam ovum ovo, quod scripsit Hesiodus in eodem opere, cui titulus ἼἜργα καὶ ἡμέραι

ἼἘκατὸν δέ τε δούραθ' ἀμάξης, id est

Centum autem lignis plaustrum compinguntur unum.

Eo tempestiviter utemur, cum significabimus id quod a nobis petitur magno constare. Facile enim alienis utimur, non expendentis quanti constiterint ei qui

praebet. Carmen Hesiodi sic habet :

Ῥηϊδιον γὰρ ἔπος εἶπεν βόε δὸς καὶ ἄμαξαν

Ῥηϊδιον δ' ἀπονήνασθαι πάρα δ' ἔργα βόεσσι·

Φησὶ δ' ἀνὴρ φρένας ἀφνειὸς πῆξασθαι ἄμαξαν·

Νήπιος, οὐδὲ τό γ' οἶδ' ἑκατὸν δέ τε δούραθ' ἀμάξης, id est

Nam dictu est proclive : dato plastrumque bovesque ;

At proclive negare : sed en tauris labor instat.

Cogitat ast animo dives compingere plastrum ;

Stultus et haud novit centum id compactile lignis.

- 10 Itaque, quoties ad id quod molitur aliquis, pluribus adminiculis opus est, velut ad gerendum magistratum, ad scribendum librum, ad munus concionandi, ad instituendam familiam, ad longinquam peregrinationem, non inepte usurpabimus Hesiodi verbum : Ἐκατὸν δέ τε δούραθ' ἀμάξης.

3289. IV, III, 89. Araneas ejicere

Habet illud quoque proverbii speciem, quod est apud eundem in eodem opere :

Ἐκ δ' ἀγγέων ἐλάσειας ἀράχνια, id est

Vasis ejicias quas nectit aranea telas.

Sic enim significant inanitatem et inopiam etiam hodie. Ad eundem modum

- 20 Catullus :

Nam tui Catulli

Plenus sacculus est aranearum.

Quo dicto nunc nihil est vulgo vulgatius. Lucianus in Pseudologista : Εὐρῶτος καὶ ἀραχνίων μεστά, id est Carie et araneis differta.

3290. IV, III, 90. Muris circumcurrentibus

Τῶν τοίχων περιτρεχόντων, id est Parietibus circumcurrentibus. Plutarchus

in Symposiacis, decade septima, problemate quinto, indicat muliebre fuisse proverbium, quo secretum significabant, muris videlicet testes et arbitros arcentibus. At bonorum virorum hujusmodi voluptates etiam ac lusus ait oportet esse ut nihil egeant vallo parietum. Licebit uti cum significabimus aliquid ali monstri et ob id captari secretum.

3291. IV, III, 91. Κερασβόλος

In eodem opere problemate secundo, docet homines prae fractos et asperis moribus et intractabiles κερασβόλους vocari solitos, quam vocem haud satis commode verteris Latine. Sumptam autem metaphoram ab agricolis, apud quos
10 semina quae, priusquam in terram decidant, incidant in cornua boum κερασβόλα dicantur, παρὰ τὸ εἰς κέρατα βάλλεσθαι. Haec aiunt provenire caeteris multo duriora, unde et ἀτεράμονα vocantur. Qui scripsit Etymologicon indicat hanc vocem semel dumtaxat usurpatam a Platone sumptamque a leguminibus quae nec igni nec aqua mollescant, cujusmodi quaedam videmus admixta leguminibus minuta nigraque. Locus est apud Platonem libro De legibus IX. Quo quidem loco videtur
20 interpres ignorasse quae sint κερασβόλα; vertit enim legumina fulminis tactu praedura, quasi dictum esset κεραυνόβόλα. Porro cur id accidat ut semina quae in cornua boum impegerint aut non proveniant aut proveniant sicciora durioraque, Plutarchus hanc adfert causam: quod ea quae a manu calida statim excepta terra
foventur magis adjuvantur calore, qui seminibus est amicus; at quae in cornua incidant projecta magis videntur quam seminata et mora frigus colligunt. Theophrastus dubitat num frivolum sit quod de cerasbolis jactant agricolae.

3292. IV, III, 92. Respublica virum docet

Πόλις ἄνδρα διδάσκει, id est Respublica virum docet, significat neminem ad rem gerendam idoneum esse posse, nisi qui sit usu exercitatus. Plutarchus citat ex Simonide, tametsi hemistichium carminis heroici. Quantumlibet diu versatus in agro,

non fies idoneus administrandae rei publicae, nisi vixeris in foro, in curia, in frequenti populo. Allusit huc Socrates Platonicus, cum invitatus ad loca amoena in agris respondit se cupidum esse discendi, arbores autem nihil docere.

3293. IV, III, 93. Faber cum sis

Plutarchus in Praeceptis civilibus senarium hunc, haud dubie proverbialem, ex Euripide citat :

Τέκτων γὰρ ὦν, οὐκ ἔπραπτες ξυλουργικά, id est

Cum sis faber, opera haud facis fabrilia.

10 Congruet in eum qui tentat ad quae non est idoneus vel ob imperitiam vel ob naturam alienam, veluti si quis infans et ad persuadendum ineptus suscipiat legationem aut indiligens dispenset rem domesticam aut senex sive invalidus militiam capessat, si venetur sacerdos, rhetoricetur Scotista. Jamdudum et illud Horatianum cessit in proverbium quod hinc imitatum videtur : Tractant fabrilia fabri.

3294. IV, III, 94. Aquam igni miscere

20 Inter proverbia quibus ἀδύνατον significamus, referendum et illud Πῦρ ὕδατι μιγνύναι, id est Ignem aquae miscere. Plutarchus, in libello cui titulum fecit Περὶ πρώτου ψυχροῦ, adducit hujus proverbii testimonium, studens probare aquae proprium esse frigiditatem potius quam aeris. Pugnat autem utraque qualitate ignis cum aqua ; quippe calidus et siccus cum humida et frigida. Narrat eodem in loco morem fuisse apud Persas ut supplex in fluvium descenderet, ignem gestans, minitans, ni consequeretur quae petebat, se ignem missurum in aquam. Atque ad eum modum impetrabat quidem quae rogabat, sed mulctabatur, quod minatus esset se facturum id quod esset contra rerum naturam ; nam aqua hostis est ignis eumque semper extinguit. Id supplicandi genus apud barbaros maximum habebatur et in quo non esset fas recusare quod petebatur. M Tullius Philippica XIII : Prius unda cum